
ТТрояетарич ъгт стран, еоеяиняйтееь?
Г О Л  и э д д н и я  2 1 -ы й

в о с т о к а
Ш з г а л г ш - - 1,ймшзэсгг%  а з .(й) вобзл отлп <?о и м с л т  лчзп ззж  галзоби '

О РГАН ЦЕНТРАЛЬНОГО и ТБИЛИССКОГО КОМИТЕТОВ КП (б) ГРУЗИИ
«-■  ...............

№  69 (5915) С р е д а, 24 марта 1943 г. Цена 20 коп.

I
к

Знамена трудовой славы
в ж »  исполнятся го*, вех началось 

(Всесоюзное социалистическое соревнова- 
«ие. Оно «гало боевой организующей си
лой в советском тылу, работающем для 
фронта, для победы.

Усявхм участников Всесоюзного серев - 
: иования растут из месяца в месяц. Эти 
-успехи валило также в промышленности 
н ка транспорте в Советской Грузии. Все 
'большее и большее число предприятий 
Грузии выходят в ряды передовых пред- 

' .триятий страны.
В последние дни опубликованы итоги 

Всесоюзного социалистического соревиова- 
ния за февраль по железнодорожному 
транспорту и по ряду ведущих отраслей 
промышленности. Среди победителей со
ревнования— Закавказская железная доро
га имени Л. Берия, Самгредск-ое отделение 
■паровозного хозяйства, Самтреяское паро
возное депо, заводы, где директорами 
тт. Саладэе, Еириашвили и Сарингвиля, 
обувная фабрика имени Л. Берця и ряд 
других предприятий Грузии.

Высшая награда во Всесоюзном социа
листическом соревновании —  эть перехо
дящие краевые знамена Государственного 
Комитета Обороны, ВЦСПС и наркоматов. 
Это —  знамена трудовой славы. Они 
вручаются лучшим среди лучших Подоб
но тому, как в воинской части знамя яв
ляется священным боевым символом, для 
каждого производственного коллектива зна
мя— это символ высокой трудовой добле
сти.
• В Советской Грузии есть предприятия, 

которые не раз завоевывали во Всесоюз- 
.юм соревновании почетные места и пе- 

^ реходящие красные знамена. Выдвинулись 
такие предприятия-знаменосцы и по ито
гам своей работы за февраль. Знамя Го
сударственного Комитета Обороны присуж
дено Самтредокому отделению паровозного 
хозяйства, знамя ВЦСПС и Наркомата 
Станкостроения СССР —  заводу, где ди
ректором т. Саритвили, знамя ШШО —  
всей в пелом Закавказской железной 
дороге имени Л. Берия.

Присуждение переходящих красных 
знамен ряду передовых предприятий Гру
зии должно послужить новому размаху 
Всесоюзного социалистического соревнова
ния, особенно сейчас, в дни подготовки 
к . первомайскому празднику.

Надо, во-первых, чтобы те предприя
тия, которые ныне завоевали почетные 
знамена, прочно бы их удержали. В 
недавнем прошлом был ряд фактов, когда 
предприятия не удерживали за собой .за
воеванных знамен. Сохранить за собой 
знамя —  это значит не остановиться на 
достигнутом уровне, дать в новом месяце 
еще лучшие показатели, помнить о том, 
что на знамя всегда имеются сильные 
щхугмпенты.

Твварчеяъская ГРЭС имели Л. Берия 
завоевала в январе знамя Государствен
ного Комитета Обороны, но в феврале 
уступила его Челябинской ГРЭС. Почему? 
Разве Ткварчеягрэс работала в феврале 
плохо? Вег. В феврале у нее также были 
хорошие показатели, но нашелся все же 
более сильный кандидат на знамя. Вот 
•б этом и не надо забывать: получил

знамя— неустанно иди вперед, непрерыв
но повышай производственные показатели!

Па-днях состоялся митинг работников 
Самтредского отделения паровозного хозяй
ства в связи с завоеванием переходящего 
Красного знамени Государственного Коми
тета Обороны. Эта высокая награда за
служенно досталась коллективу отделения. 
Здесь добиваются устойчивых, прочных 
успехов. С октября прошлого года отде
ление никому на дороге не уступило пер
венства. С ноября отделение завоевало 
переходящее Красное знамя НКПС и дер
жало его до тех нор, пока не добилось 
еще большей награды —  знамени Госу
дарственного Комитета Обороны. В обра
щении, которое было принято на митинге

О

Постановление
От 22 марта 1943 г,

присуждении

Совета Народных Комиссаров Союза ССР
Москва, Кремль

сталинских премий за выдающиеся
работы в области науки за 1942 год**

Во исполнение постановлений Совета 
Народных Комиссаров СССР от 20 дека
бря 1939 г. и 18 ноября 1942 г. о при
суждении сталинских премий за выдаю
щиеся работы в области науки за 1942

год, Совет Народных Комиссаров Союза 
ССР постановляет:

Присудить сталинские премии за вы
дающиеся научные работы в области:

а) Физико-математических наук
Премии первой степени в размере 200.000 рублей

1. Александрову Павлу Сергеевичу, 
члену - корреспонденту Академии наук 
СССР, профессору Московского ордена 
Ленина гос у дарствен ного университета 
имени М. В. Ломоносова, за научные ра
боты в области математики: «Общая ком
бинаторная топология» и «О гомологиче
ских свойствах расположения комплексов 
и замкнутых множеств», опубликованные 
в 1941 и 1942 годах.

2. Капице Петру Леонидовичу, дей
ствительному члену Академии наук ССОР, 
директору Института физических проблем 
Академии наук СССР, за открытие л ис
следования явления сверхтекучести жид
кого гелия, результаты которых опубли
кованы в конце 1941 года в работах: 
«Перенос теша и сверхтекучесть ге
лия п» л «Исследование механизма теп
лопроводности в гелии п».

Премии второй степени в размере 100.000 рублей
1. Вавилову Сергею Ивановичу, дей

ствительному члену Академии наук СССР, 
директору Физического института им. Ле-

самтредских паровозников, выражепа воля бедрва Академии паук СССР, научному
всего коллектива прочно сохранить за со
бой завоеванное сейчас почетное зпамя. 
Для это те в предмайском соревновании 
приняты особо ответственные обязатель
ства. Дело чести самтредских паровозни
ков— но-боевому выполнить эти новые 
обязательства.

Соревнование за почетные знамена раз
горается вое ярче и ярче. Так, например, 
коллектив Тбилисской обувной фабрики 
имени Л. Берия, завоевавший во Бессоюз
ном соревновании второе', место по итогам 
своей работы за февраль, борется сейчас 
за первенство среди обувных предприятий 
страны. На общефабричном митинге при
нято решение послать вызов на сорев
нование свердловской обувной фабрике 
«Уралобувь».

Надо, чтобы подобные примеры нового 
нод’е.ма соревнования непрерывно множи
лись. Помимо знамен, присуждаемых за 
первенство во всесоюзном масштабе, есть 
у нас знамена и республиканские, и за
водские, и фабричные,, и цеховые. Пусть 
сейчас весь этот арсенал с особой силой 
будет в действии. Пусть каждое перехо
дящее красное знамя будет овеяно тру
довой славой, окружено ореолом боевых 
щюизводсгвеняых успехов в помощь 
родной Красной Армии. Б связи с этим 
задача партийных, хозяйственных и 
профсоюзных организаций —  в предмай
ские дни всемерно улучшить руководств» 
соревнованием, четко, оперативно и си
стематически подводить итоги соревнова
ния, обеспечивать его широкую гласность, 
добиваться того, чтобы в борьбе за почет
ные знамена не было у вас отстаю
щих предприятий, цехов, бригад и отдель
ных рабочих л работниц, чтобы непрерыв
но росли ряды передовиков предмайского 
социалистического соревнования.

Нынешняя обстановка требует от всех 
тружеников тьма еше большей организо
ванности и дисциплинированности, боевой 
стойкости, повито напряжения всех сил в по
мощь родной Красной Армии. Поэтому так 
велико значение 'развертывающегося пред
майского соревнования. (Ъо должно стоп, 
могучим стимулом в .деле еще лучшего 
обеспечения Красной Армии всем необхо
димым для того, чтобы беспощадно гро
мить коварного, наглою и сильного врага.

Былте знамя предмайского социалисти
ческого соревнования! Выше знамена тру
довой славы! Еще крепче помощь герои
ческой Красной Армии!

руководителю Государстве и ного оптического 
института НКВ, за научные работы по 
физической оптике: «Теория концентраци
онного тушения флюоресценции раство
ров», «Теория концентрационной деполя
ризации флюоресценции в растворах» и

«Визуальные измерения квантовых флюк
туаций», опубликованные в 1942 году.

2. Орлову Сергею Владимировичу, нро- 
фоссору Московского ордена Ленина госу
дарственного университета имени М. В. 
Ломоносова, за работы в области астро
номии: «Кометы», «Происхождение ко
мет», опубликован вые в 1941 году, и 
« Г о л о в а  кометы и новая классификация 
вометных форм», законченную в 1942 г.

б) Технических наук
Премии первой степени в размере 200.000 рублей

ж) Медицинских наук
Премию первой степени в размере 200.000 рублей

1. Шевнуненко Виктору Николаевичу, 
генерал-лейтенанту медипипской службы, 
профессору Военно-медицинской академии 
Красной Армии .имени С. М. Кирова, Мам- 
сименкову Алексею Николаевичу, Вишнев-

Премии второй степени в размере 100.000 рублей

скому Андрею Степановичу, профессорам 
той же академии, за научный труд: «Ат
лас нервной и венозной систем», закон
ченный в 1942 году.

1. Савиных Андрею Григорьевичу, про
фессору Томского государственного меди
цинского института, за работы по хирур
гическому лечению органов средостения, 
завершенные научным трудом: «Предбрю- 
шинная медиастинотомия и ее практиче
ское значение», законченным в 1942 году.

2. Сперанскому Алексею Дмитриевичу, 
действительному члену Академии паук

СССР, генерал-майору медицинской служ
бы, за разработку теории о роли нервной 
системы в болезненных процессах.

3. Штерн Лине Соломоновне, действи
тельному члену Академии наук СССР, 
директору Института физиологии Академия 
паук ССОР, за работы о гематоэнцефали
ческом барьере.

з) Военных наук
Премии второй степени в размере 100.000 рублей

жипекого, за разработку методов проекти
рования артиллерийского оружия и за ис
следования в области внутренней балясти- 
ки, завершающиеся научным трудом: «Ре
шение задач внутренней балчетлкл для 
бездымного пороха трубчатой формы», 
опубликованным в конце 1941 года.

1. Гончарову Леониду Георгиевичу, ви
це-адмиралу, профессору Военно-морской 
академии имени Ворошилова, за научный 
труд «Боевое использование корабельной 
артиллерии», законченный в 1942 году.

2. Дроздову Николаю Федоровичу, гене
рал -ле йтена пту, профессору А ртиллери й -
ской академии Красной Армии им. Дзер-

и) Историко-филологических наук
Премии первой степени в размере 200.000 рублей

1. Лейбензону Леониду Самуиловичу, 
члену - корреспонденту Академии наук 
СССР, научному сотруднику Института 
теоретической геофизики Академии наук 
ОПОР, профессору Московской» нефтяного 
института имени Губкина, за исследования 
в области теории упругости и нефтепро
мысловой механики: «Курс теории упру

гости» и «Движение газированной нефти 
в пористой среде», опубликованные в 
1942 году.

2. Павлову Михаилу Александровичу, 
действительному члену Академии наук 
СССР, за широко известные научные ра
боты в области металлургии чугуна.

Премии второй степени в размере 100.000 рублей
1. Соколовскому Вадиму Васильевичу, 

профессору Института механики Академии 
наук СССР, за научный труд: _ «Статика 
текучей среды», опубликованный в 1042 
году.

2. Терских Виктору Петровичу, началь
нику отдела Центрального научно-иссле
довательского института № 45 Наркомата 
Судостроительной Промышленности, за 
научный трут: «Кручинные колебания 
силовых установок»— 'книга I, опублико
ванная в 1940 году, и книга II, закон
ченная в 1942 году.

3. Шишкину Сергею Николаевичу, про
фессору. начальнику Центрального лз|ю- 
гидродинамического института им. И. В.

Жуковского, Макаревскому Александру 
Ивановичу, Матвееву Всеволоду Николае
вичу, Халезову Дмитрию Васильевичу, на
учным сотрудникам того же института, 
ГЬлиновскому Владимиру Исааковичу, 
профессору, начальнику Центрального ин
ститута авиационного моторостроения им. 
П. И. Валю нова. Чесалову Александру Ва
сильевичу, профессору, заместителю на
чальника Летно-исследовательского инсти
тута, Юрьеву Борису Николаевичу, гене
рал-майору инженерно-авиационной служ
бы, профессору, за научиъгй труд: «Руко
водство для конструкторов», опубликован
ный в 1940, 1941 и 1942 годах.

в) Химических наук
Премию первой степени в размере 200.000 рублей

Еще одна фальшивка гитлеровского командования
Гитлеровские фальшивомонетчики за 

последнее время проявляют особое усер
дие в фабрикации всевозможных лживых 
«военных сообщений». Одним росчерком 
вера они уничтожают ва бумаге десятки 
советских пехотных, моторизованных н 
таядаиякх еоедииеяий.

Так, например, германское информани- 
ояиое бюро 20 марта опубликовало очко
втирательское сообщение, в котором ут
верждается, что за переел с 13 февраля 
в районе между Северным Донцом и Дне
пром якобы уничтожены 9 советских 
стрелковых дивизий, Б стрелковых бригад, 
4 кавалерийские дивизии, 9 моторизован
ных бригад, 2)5 танковых бригад, 2 тан
ковых полка и бригада противотанковых 
пушек. Однако и этого немецким лжецам 
показалось мало. Далее в сообщении гово
рится, что, кроме того, большие потери 
пошувги 19 стрелковых дивизий. 18 мо
торизованных и танковых бригад, а так
же другие соединения и части Красной 
Армии.

Для того, чтобы придать видимость до
стоверности этому насквозь лживому со
общению. немецкие брехуны перечисляют 
первые пришедшие им в голову номера 
якобы уничтоженных советских дивизий 
и бригад.

Гитлеровцы заврались окончательно и 
перехватили через край. Достаточно ска
зать, что такого количества советских 
соединений, которое называется в сообще
нии германского информационного бюро, в 
районе между Северным Донном и Дне
пром никогда не было. Некоторые, зачис
ленные гитлеровцами в состав уничтожен
ных, советские дивизии и бригады в̂ооб
ще не числились в составе Красной Ар

мии, а многие из них не принимали уча
стия в боях на Юге и потому не могли 
быть уничтожены и не могли понести 
потерь.

Немецкое командование предприняло в 
конце февраля контрнаступление в районе 
между Северным Дощом и Днепром, пы
таясь окружить советские в о й с к а  и устро
ить им «немеякий Сталинград». С этой 
целью немцы срочно перебросили в рай
оны боев из Западной Европы большое 
количество свежих , пехотных и танковых 
дивизий, а также перебросили из Герма
нии 110— 115 маршевых батальонов для 
пополнения своих потрепанных соедине
ний.

Вообще немцы мечтают сейчас взять 
реванш за Сталинград, однако у них ни
чего не вышло, и их затея провалилась 
полностью. Наши войска, ведя ожесточен
ные сдерживающие бои и нанося врагу 
тяжелый урон, по приказу Командования 
отошли на новые линии обороны, сорвав 
тем <5аммм замыслы немцев.

В ходе этих боев наши войска потеря
ли убитыми и пропавшими без вест 
36.722 человека.

За эго же время наши войска уничто
жили не менее 52.000 немецких солдат 
и офидрров.

Таковы фактические итоги боев, про
исходивших между Северным Донцом и 
Днепром.

Не ясно л.и, что сообщение гитлеровцев 
о потерях советских войск шито белыми 
нитками и состряпано для утешения и 
обмана населения Германии, которое до 
сих пор не может притти в себя после 
известий о поражении немецко-фашист
ских войск на советски- германском фронте.

СОВИНФОРМБЮРО.

1. Несмеянову Александру Николаеви
чу, члену-корреснонденту Академии паук 
СССР, директору Института органической 
химии Академии наук ССОР, та исследо
вания в области металлоорганичеекях сое
динений, результаты которых опубликова
ны в 1941 и 1942 годах в серии ста
тей: «О взаимодействии д и» зо уксус и его

эфира с хлорным оловом и хлорным же
лезом», «Из области ртутно-органических 
соединений», «О реакции нитроео-соеди
нений е окисью азота» и в монографии 
«Синтетические методы в области метал - 
лооргап ячеек их соединений ртути», закон
ченной в 1942 году.

1. Минцу Исааку Израилевичу, члену- 
корреспонденту Академии наук ССОР, Але
ксандрову Георгию Федоровичу, профессо
ру, Поспелову Петру Николаевичу, про
фессору, Ярославскому Емельяну Михай
ловичу. действительному члену Академии 
наук СССР, Генкиной Эсфирь Борисовне, 
профессору Московского государственного 
университета им. М. В. Ломоносова, Горо
децкому Ефиму Наумовичу, доценту того

же университета, Разгону Израилю Меп- 
делевичу, Товстухе Ивану Павловичу, про
фессорам того же университета, за науч
ный труд: «История гражданской войны 
СССР», т. II, опубликованный в 1942 г.

2. Тарле Евгению Викторовичу, дей
ствительному члену''Академии наук СССР, 
за научный труд «Крымская войн»», опуб
ликованный в 1942 году.

Премии второй степени в размере 100.000 рублей
1. Смирнову Павлу Петровичу, профес

сору Московского историко-архивного ин
ститута, за научный труд: «Посадские 
люди и их классовая борьба до середины 
ХУЛ в.», закопченный в 1942 г.

2. Яковлеву Алексею Ивановичу, чиену-

коррсопондонту Академии наук СССР, про
фессору Московского ордена Ленина госу
дарственного университета им. М. В. Ло
моносова, за паучный труд: «Холопство и 
холопы в Московском государстве в XVII 
веке», закопченный в 1942 г.

к) Философских наук
Премию первой степени в размере 200.000 рублей

1. Александрову Георгию Федоровичу, 
профессору, Быхвескому Бернарду Эмма
нуиловичу, профессору Института фило
софии Академии наук СССР, Митину Ман
ку Борисовичу, действительному члену 
Академии наук ССОР, Юдину Павлу Фе
доровичу, члену-корреспонденту Академии 
наук СССР, директору Института филосо
фии Академии наук СССР. Трахтенбергу

Оресту Владимировичу, Асмусу Валенти
ну Фердинандовичу, профессорам Москов
ского государственного университета, Дын- 
нику Михаилу Александровичу, Григоряну 
Мосесу Мануковичу за научный труд 
«История философии» в трех томах, опуб
ликованный: том I— в 1940 году, том П—  
в 1941 году, том III— в 1942 году.

л) За многолетние выдающиеся работы 
в области науки и техники

Премии первой степени в размере 200.000 рублей

Премии второй степени в размере 100.000 рублей
1. Зельдовичу Якову Борисовичу, заве

дующему лабораторией Института хими
ческой физики Академии наук СССР, та 
нсслецонаняя но теории горения и детона
ции газов: «Теория предела распростра
нения тихого пламени», «Расчет екдроети 
детонации в газах», «Ж теории теилона- 
и-ряженности» и «О распределении давле
ния л скорости в продуктах детонацион
ного взрыва, в частности, при сфериче
ском распространении детонационной вол
ны», опубликованные в 1941 и в 1942 
годах.

2. Кричевсному Исааку Рувимовичу, 
доктору химячеоких наук, начальнику ла
боратории Государственного научно-иссле
довательского института азота, Большако

ву Петру Елисеевичу, Циняису Данизгу 
Семеновичу, сотрудникам того же инсти
тута, та научные работы: «Гетерогенные 
равновесия в системе аммиак-азот при 
выи-оккх давлениях», опубликованную в 
1941 году, и «Ограняч<жпая взаимная 
растворимость газов при высоких давле
ниях», законченную в 1942 году.

3. Сыркину Якову Кивовичу, профес
сору Физико-химического института име
ни Л. Я. Карпова, за работы: «Строение 
бороводородов», «Строение молекулы наф
талина», «Диэлектрические константы по
лярных жидкостей и дииольные момен
ты», опубликованные в 1941 и 1942 го
дах, я  «Химическая связь и строение мо
лекул», законченную в 1942 году.

г) Геолого-географических наук
Премии первой степени в размере 200.000 рублей

1. Красовскому Феодосию Николаевичу, 
члену - корреспонденту Академии наук 
СССР, профессору Московского института 
инженеров геодезии, аэрофотос’емкя и 
картографии, за научный труи: «Руковод
ство но высшей геодезии», опубликован
ный в 1942 году.

Премии второй степени в размере 100.000 рублей 
1. Богдановичу Дмитрию Михайловичу 

и Чинрызову Григорию Степановичу, гео
логам Узбекского геологического управле
ния, за открытие и разведку Ангренекого 
буро угольного место рожден ия. I

д) Биологических наук
Премии первой степени в размере 200.000 рублей

1. Жуковскому Петру Михайловичу, 
действительному члену Всесоюзной Акаде
мии сельскохозяйственных наук имени 
В. И. Ленина, за научный труд «Ботани
ка», опубликованный в 1941 году, и за 
открытие новых видов шпенищч и ржи 
и получение из них высокоценных в хо
зяйственном отношении гибридов.

Премии второй степени в размере 100.000 рублей

2. Степанову Павлу Ивановичу, дей
ствительному члену Академии наук СССР, 
за геологические исследования Донбасса, 
обобщенные в труде «Геология СССР» 
т. УПР Донецкий бассейн.

2. Радугину Константину Владимирови
чу, профессору Томского индустриального 
института имени С. М. Кирова, геологу 
Западносибирского геологического управле
ния, за открытие и изучение усинского 
месторождения марганцевых руд.

2. Энгельгардту Владимиру Александро
вичу, профессору. Института биохимии 
Академии наук ССОР, Любимовой Милице 
'Николаевне, сотруднику того же инсти
тута, за исследования в области деятель
ности мышц, результаты которых опубли
кованы в 1942 году в работе «Фермента
тивные свойства миозина и механо-химия 
мышц».

Обращение коллектива ремесленного училища №  3 
Московской области

Коллектив ремесленного училища № 3 
Волковской области обратился ко всем 
учащимся, мастерам и работникам ремес
ленных. железнодорожных училищ и школ 
ФЗО страны с призывом широко развер
нуть предмайское социалистическое сорев
нование.

Коллектив училища обязался добиться 
в марте и апреле нового повышения ус
певаемости по производственному и теоре
тическому обучению, выполнить государ
ственный заказ в марте на 140 процен
тов, а программу апреля закончить к 25 
числу с перевыполнением на 25 процен
тов. Коллектив взял шефство над ремес
ленным училищем Сталинградского трак
торного завода и решил в течение марта 
— апреля изготовить для него 50 тисков, 
10 штангенциркулей, 500 ножовочных 
полотен и другой инструмент, послать 
подшефным библиотеку технической и ху
дожественной литературы в 1.000 книг.

Своими силами решено произвести ка
питальный ремонт 10 станков, которые 
сейчас не используются, и пустить их в 
экеллоатацпю к 25 апреля.

Принято обязательство закончить под
готовку 25 артиллеристов. 25 телеграфи
стов, 20 телефонистов, 20 истребителей 
танков, 25 авиамотористов, 15 инструкто
ров по рукопашному бою, 40 сандружин- 
ниц.

Коллектив училища решил изготовить 
ве внеурочное время еле га рно-монтажный 
инструмент для Мытищинской МТС и вы
делить бригаду в составе 15 учащихся 
для ремонта сельскохозяйственных машин. 
Из лучших учащихся второго года обу
чения будет создана группа в 15 человек 
для подготовки из них помощников масте
ров и мастеров производственного обуче
ния. (ТАСС).

1. Насонову Дмитрию Николаевичу, про
фессору Всесоюзного института экспери
ментальной медицины имени А. М. Горь
кого, .и Александрову Владимиру Яковлеви
чу, сотруднику того же института, за на
учную работу: «Реакция живого вещества 
на внешние воздействия», опубликованную 
в 1941 году.

2. Цицииу Николаю Васильевичу, дей
ствительному члену Академии наук ОССР, 
за выведение методом отдаленной гибри
дизации ряда ценных, высокоурожайных 
однолетних яровых и озимых пгаеничцо- 
нырейных гибридов.

е) Сельскохозяйственных наук
Премию первой степени в размере 200.000 рублей

1. Лысенко Трофиму Денисовичу, дей
ствительному члену Академии наук 
СЮСР, Мосолову Василию Петровичу, дей
ствительному члену Всесоюзной Академии 
сельскохозяйственных наук имени В. И. 
Ленина, Колеснику Ивану Даниловичу, 
Зубареву Алексею Клемснтьевичу, науч
ным сотрудникам той же академии, Соло- 
довииноеу Федору Сергеевичу, сотруднику 
Казахского филиала той же академия, Го

ликову Алексею Федоровичу, преподавате
лю Московской сельскохозяйственной ака
демии им. Тимирязева, Арнаутову Василию 
Васильевичу, директору Института карто
фельного хозяйства, Глушенко Ивану Ев
докимовичу, сотруднику Института гене
тики Академии наук СССР, за научную 
разработку и внедрение в сельское хозяй
ство способа посадки картофеля верхушка
ми продовольственных клубней.

Х Р О Н И К А
Отвпарком ООСР назначил тоа. Корней

чука А. Е. заместителем народного ко- 
омссара шоеграшшх дел.

Совнарком ОПСР назначил тон. Козыре
ва С. П. генеральным секретарем и чле
ном коллегии Народного Комиссариата 
Иностранных Дел.

Премию второй степени в размере 100.000 рублей
1. Автономову Анатолию Ивановичу, 

научному сотруднику Всесоюзного научно- 
исследовательского института хлопковод

ства, за выведение 
скороспелых сортов 
ника.

высокоурожайных п 
египетского хлопчат-

•) Примечание:
В  части чн о е  иаменение постановления Совета Н арод ны х Ком иссаров Сою за С С Р  от 

18 ноября 1042 г. «О сталинских  премиях за  вы д аю щ и еся  работы  в  области  н ауки , и зо 
бретений, и ску с с тва  и литер атур ы  за  1042 год». Совет Н арод ны х Комиссаров Сою за С С Р  в  н а 
стоящ ем постановлении  предусмотрел дополнительно

одну премию  второй степени в  области  технических  н а ук , 
одну премию  второй степени в  области хим ических  паук, 
одну премию  второй степени в  области медицинских наук.
Кроме того, Совет Н арод ны х Комиссаров С С С Р в  настоящ ем  постановлении  пре

дусмотрел д оп о л ни тельн ы е  сталинские  премии з а  многолетние в ы д а ю щ и е ся  работы  в  обла
сти  н а у к и  и  техники.

1. Авербаху Михаилу Иосифовичу, дей
ствительному члену Академии наук ССОР, 
профессору 2-го Московского медицинского 
института.

2. Байкову Александру Александровичу, 
действительному члену Академии наук 
СССР, профессору Ленинградского поли
технического института.

3. Веденееву Борису Евгеньевичу, дей
ствительному члену Академии наук ССОР, 
заместителю народного комиссара элек
тростанций.

4. Вер.н адскому Владимиру Ивановичу, 
действительному члену Академия наук 
СССР..

5. Джанашиа Семену Николаевичу, дей
ствительному члену Академии наук Гру
зинской ОС-Р.

6. Грекову Борису Дмитриевичу, дей
ствительному члену Академии паук СССР, 
профессору Ленинградского университета.

7. Мещанинову Ивану Ивановичу, дей-
Премии второй степени в размере 100.000 рублей

1. Арбузову Александру Ермннивгель- 
довичу, действительному члену Академии 
наук ОССР, профессору Казанского госу
дарственного университета.

2. Борисяку Алексею Алексеевичу, дей
ствительному члену Академии наук ССОР.

3. Бухгольцу Николаю Николаевичу, 
профессору Московского государственного 
университета им. М. В. Ломоносова и 
Военно-воздушной академии им. Жуков
ского, генерал-майору инженерно-авиа
ционной службы.

4. Васильеву Михаилу Федоровичу, про
фессору Артиллерийской академии им.
Дзержинского, генерал-майору артиллерии.

5. Веденисову Борису Николаевичу, за
служенному деятелю науки и техники, 
профессору Московского института желез
нодорожного транспорта. ,

6. Ветчинкину Владимиру Петровичу, 
доктору технических наук, профессору 
Центрального аэроглдродинамического ин
ститута им. Жуковского.

7. Гамалея Николаю Александровичу, 
почетному члену Академии наук СССР.

8. Глазунову Александру Александрови
чу, профессору Московского энергетиче
ского института.

9. Головину Акиму Филипповичу, про
фессору Уральского индустриального ин
ститута.

10. Гудцову Николаю Тимофеевичу, 
действительному члену Академии иаук 
СССР.

11. Давиденнову Николаю Николаевичу, 
действительному члену. Академии наук.
УССР.

12: Журавненко Александру Николае
вичу, заслуженному деятелю науки и 
техники, профессору Центрального аэро
гид родинам ического института им. Жу
ковского.

13. Заварицкому Александру Николае
вичу, действительному члену Академии 
наук СССР.

14. Кагану Вениамину Федоровичу, про
фессору Московского государственного уни
верситета им. М. В. Ломоносова.

15. Карнаухову Михаилу Михайловичу, 
члену-корреспонденту Академия наук 
СССР, профессору Ленинградского поли
технического института.

16. Константинову Петру Никифорови
чу, действительному члену Всесоюзной 
академии сельскохозяйственных наук им.
Ленина, профессору Московской сельско
хозяйственной академии им. Тимирязева.

17. Котельнинсеу Александру Петро
вичу, заслуженному деятелю науки и тех
ники, профессору Московского механико- 
машиностроительного института имени 
Баумана.

18. Кунолевсному Ивану Ивановичу,
заслуженному деятелю ааугси и техники,

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР
И. СТАЛИН.

ствительному члену Академии наук ОССР, 
директору Института языка и мышления, 
профессору Ленинградского университета.

8. Миткевичу Владимиру Федоровичу, 
действительному члену Академии наук 
СССР, профессору Ленинградского поли
технического. института.

9. Наметкину Сергею Семеновичу, дей
ствительному члену Академии наук СССР, 
директору Института горючих ископаемых 
Академии наук. ОССР. '

10. Порай-Кошицу Александру Евгенье
вичу, действительному члену Академии 
паук СССР, профессору Ленинградского 
химико-технологического института им. 
Ленсовета.

11. Чижеесному Пиколаю Прокофьеви
чу. действительному члену Академии наук 
СОТР.

12. Шенферу Клавдию Ипполитовичу,
действительному члену Академии наук 
ООСР.

профессору Московского механико-маши
ностроительного института им. Баумана.

19. Кузьмину Георгию Ивановичу, док
тору технических наук.

20. Лиснуну Ефиму Федотовичу, дей
ствительному члену Всесоюзной академии 
сельскохозяйственных наук им. Ленина, 
профессору Московской сельскохозяйствен
ной академии им. Тимирязева.

21. Мечнинову Валерьяну Валерьянови
чу, профессору Артиллерийской академии 
ям. Дзержинского, дивинженеру.

22. Нейману Исааку Пшсбетовичу, про
фессору Центрального института авиаци
онного моторостроения.

23. Образцову Владимиру Николаевичу, 
действительному члену Академии наук 
ОССР, профессору Московского института 
инженеров железнодорожного транспорта.

24. Передерий Григорию Петровичу, 
профессору Ленинградского япстатута ин
женеров транспорта.

25. Проснурз Георгию Федоровичу, дей
ствительному член^  Академии ваук УССР.

26. Сабинину Григорию Харламнисвичу, 
доктору технических наук, профессору 
Центрального аэрогидродиеамического ин
ститута им. Жуковского.

27. Саверину Михаилу Алексеевичу, 
заслуженному деятелю науки и техники, 
профессору Московского механико-машино
строительного института им. Баумана.

28. Соновичу Владимиру Александрови
чу, профессору Московского института 
инженеров железнодорожного транспорта.

29. Сыромятникову Сергею Петровичу, 
профессору Московского электромеханиче
ского института инженеров железнодорож
ного транспорта.

30: Терпитореву Александру Митрофа
новичу, действительному члену Академии 
наук С06Р, профессору Московского гор
ного института.

31. Топчибашеву Мустафе Атабек оглн, 
заслуженному деятелю науки Азербай
джанской ССР, профессору Азербайджан
ского медицинского института.

32. Чудакову Евгению Алексеевичу,
действительному члену Академии наук
СССР.

33. Шелесту Алексею Песторовичу, за
служенному деятелю науки и техники, 
профессору Московского мехапико-мати- 
построительпого института нм. Баумана.

34. Яковлеву Виктору Васильевичу, 
профессору Военно-инженерной акаде-мчщ 
им. Куйбышева, генерал-майору инженер
ных войск.

35. Янушкину Ивану Вячеславовичу, 
действительному члену Всесоюзной акаде
мии сельскохозяйственных наук им. Ленива, 
профессору Московской сельскохозяйствен
ной академии им. Тимирязева.

/ Управляющий делали Совнаркома СССР 

Месява, Кремль. 22 марта 1913 г .У .

Я . Ч А Д А Е В .



З А Р Я  В О С Т О К А 24  марта 1943  г. №  6 9  (5 91 5 )

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
Утреннее сообщение 2 3  марта

В течение вони па 23 марта наши 
войска вели бои на прежних направле
ниях.

*  *  *  /

На Западном фронте части Н-ского со
единения в результате упорных боев ов
ладели тремя сильпо укреплеппыми на
селенными пунктами. Немцы, стремясь 
вернуть потерянные позиции, предприня
ли контратаку, но были отброшены с боль
шими для них потерями. На другом уча
стке наши подразделения истребили роту 
вражеских автоматчиков и захватили 
3 противотанковых орудия, 5 пулеметов,
120 автоматов и виптовов.

•  *  *

Южнее гор. Белый наши войска, про
должая наступление, овладели рядом на
селенных пунктов. Бойцы П-ской частя 
отбили контратаку противника и на пле
чах отступавших гитлеровцев ворвались в 
населенный пункт. В результате рукопаш
ной схватки немцы были выбиты чз
этого пункта. На поле боя осталось более
200 вражеских трупов. Захвачены у про
тивника 2 минометных батарей, 11 пуле
метов, склад боеприпасов и радиостан
ция.

* V *
В районе Белгорода части Н-ского со

единения в ожесточенном бою уничтожили 
б танков и 25 автомашин с пехотой про
тивника. На другом участке наши артил
леристы уничтожили 15 автомашин с 
различными грузами и подавили огонь
двух немецких артиллерийских батарей.' • * •

В районе Чугуева наши части вели 
огневой бой с противником. Советские ар
тиллеристы подбили тяжелый немецкий 
танк, 2 орудия и рассеяли большую ко
лонну немецкой пехоты. Па другом уча
стке гитлеровцы предприняли атаку, по 
были отброшены с большими для них по
терями.

На Кубани наши летчики в течение 
дня сбили в воздушных боях 15 немец
ких самолетов. Кроме того, огнем зенит
ной артиллерии ушгчтожепы 3 самолета 
противника.

* * *
Партизанский отряд, действующий в 

одном из районов Ленинградской области, 
ночью напал на немецкий гарнизон. Пар
тизаны подожглл два дома, в которых 
находились гитлеровцы, и истребили 40 
немецких солдат и офицеров. Другой от
ряд ленинградских партизан пустил под 
откос два воинских эшелона противника, 
следовавших- в линии ф|юнта. Разбито 
2 паровоза, 49 вагонов и платформ с 
живой силой и техникой. Под обломками 
вагонов погибло до 1 0 0  вражеских с о л д а т  

и офицеров.
*  *  *

Ниже публикуется акт о бесчинствах и 
зверствах немецко-фашистских мерзавцев 
в городе Ржев, Калининской области: 
«Немецкие оккупанты осквернили Покров
скую церковь. Они самочинно взломали 
двери церкви, устроили в ней казарму 
для солдат и разграбили все церковные 
ценности. Немецкие душегубы расстреляли 
священника Покровской церкви Андрея По
пова. Перед отступлением фашистские убий
цы заминировали церковь и загнали в нее до 
200 мирных жителей. Больных жешппн 
и детей, которые отказались или мог
ли дойти до церкви, гитлеровцы расстре
ливали «за неповиновение немецким воен
ным властям». Согнав жителей в церковь, 
немцы патлухо закрыли двери и уже со
брались но,дорвать здание. К счастью во
рвавшиеся в город части Красной Армии 
помешали гитлеровским варварам взорвать 
церковь вместе с находившимися в ней 
людьми». Акт подписали: староста По
кровской церкви Долгополов, дьякон Тихо
миров, жители города Садовникова, Дени
сова, Морозова и другие.

ШИРЕ ФРОНТ ВЕСЕННИХ НОЛЕВЫХ РАБОТ. 
КРЕПЧЕ КОЛХОЗНУЮ ПОМОЩЬ КРАСНОЙ АРМИИ

Расш иряю т площадь посевов

Вечернее сообщение 23  марта
В течение 23 марта наши войска вели 

бои на прежних направлениях.
Нашими королями в Баренцевом море 

потоплен транспорт противника водоизме
щением 7.000 тонн. /• • •

22 марта частями нашей авиации на 
различных участках фронта уничтожено 
или повреждено не менее 5 немецких 
танков, до 100 автомашин с войсками и 
грузами, взорвано 9 складов боеприпасов, 
подавлен огонь 10 батарей полевой и зе
нитной артиллерии противника., * ♦ *

На Западном фронте наши войска про
должали наступление и заняли ряд насе
ленных пунктов. Части Н-ского соедине
ния вели бои за расширение плацдарма 
ра западном берету Днепра. Немцы, со
средоточив на этом участке много артил
лерийских и минометных батарей и зна
чительные силы пехоты, пытались оста
новить продвижение наш их бойцов и 
неоднократно переходили в контратаки. 
Еще более ожесточенные контратаки си
лами пехоты и танков противник пред
принял севернее Духовшины. Советские 

•части успешно отбили все контратаки
гитлеровцев и истребили свыше 500 не
мецких солдат и офицеров.» • *

Севернее Жиздры противник, в резуль
тате бесплодных попыток прорвать нашу 
оборопу, понес серьезные поте<ри в живой 
«иле и технике. Сегодня гитлеровцы пре
кратили атаки советских позиций. За вре
мя боев на этом участке, начиная с 19 
марта, подбито и сожжено 140 немецких 
танков, уничтожено 52 орудия, 102 пуле
мета и 37 минометов. Противник потерял 
только убитыми до 7.000 солдат и офи
церов. 'Нашими частями захвачены трофеи 
и пленные. * * *

В районе Белгорода наши войска вели 
оборонительные бои с танками и пехотой 
противника. Чае/пт Н-екого соединения, 
отражля атаки печенкой моторизованной 
дивизии, поддержанной танками, истреби
ли до 400 гитлеровцев. Восточнее Белго
рода гитлеровцы переправились через ре
ку Северный Донеп н пеной значительных 
потерь заняли один населенный пункт. 
Контрударом наших подразделений про- 
тивпк был выбит из этого населенного 
пункта л отброшен обратно за реку. На 
иоле боя осталось свыше 200 вражеских 
трупов, 7 подбптых немецких танков, 12̂  
автомашин и много пехотного оружия.

На Кубани наши в о й с к а  в  результате 
упорных боев овладели районным цен
тром Славянская. Наши части заняли так
же ряд других населенных пунктов. В 
боях за станицу Славянскую противник 
понес большие потери. Захвачены трофеи,
которые подсчитываются.

•  *  *

Партизанский отряд, действующий в 
одном из районов Винницкой области, со
вершил валет на железнодорожную стан
цию. Партизаны истребили 47 гитлеров
цев. уничтожили паровоз и 8 вагонов е 
военными грузами. Партизанский 'отряд, 
■действующий в Черниговской области, 
пустил под откос немецкий воинский эше
лон. В результате крушения убито и ра
нено много солдат и офицеров п р о т и в 
ника. * * *

В своей речи, произнесенной в Берлине 
21 марта, Гитлер вскользь упомянул 
цифры потерь немепкой армии. Матерый 
лжец Гитлер утверждает, что Германия за 
все время второй мировой войны потеря
ла убитыми 542.000 человек. Не впервые 
•Гитлер врет так ..неуклюже. Уместно на
помнить. что 10 ноября 1942 года он 
заявил будто бы потери немецкой армии 
убитыми составляют 350.000 человек. Ра
зумеется, тогдашнее заявление Гитлера 
было столь же далеко от истины, как 
небо от земли. , Теперь при помошн нового 
жульнического трюка Гитлер пытается 
уьррить немцев, что за всю зимнюю 
кампанию 1942— 1943 гг. немецко- 
фашистские войска потеряли убитыми 
всего лишь 192.000 человек. На сей раз 
Гитлер побил все рекорды лжи, Известно, 
что немецко-фашистская армия за перпод 
с 23 ноября 1942 года по 2 февраля 
1943 года только лишь в районе Сталин
града потеряла 330.000 солдат л офи
церов, из которых 91.000 человек взяты 
в плен. За 3 месяца зимнего наступле
ния Красная Армия уничтожила более 
700.000 вражеских солдат и офицеров и 
захватила более 300.000 пленных. Всего 
же за 20 месяцев войны немецко-фашист
ские войска на советско-германском фронте 
потеряли убитыми на поле боя не менее 
4.000.000 человек. Как бы ни изощрял
ся во лжи Гитдрр, миллионы немцев, 
нашедших себе могилу в советской земле, 
навсегда выбыли из состава немецкой ар
мии. Их участь разделят п остальные 
немцы, брошенные Гитлером на войну 
против Советского Союза.

ГОРИ, 23 марта. (По телефону). В по
ле, в садах, на огородах нашего колхоза 
кипит напряженный труд. В ответ на по
становление СИ К СССР и ЦК ВКП(б) о 
государственном плане развития сельского 
хозяйства на 1943 год колхозники стре
мятся лучшей обработкой нолей и огородов 
добиться высокого урожая, дать стране 
больше сельскохозяйственных продуктов.

В этом году весенние работы в колхо
зе начались раньше, чей обычно. Пер
вые гектары пахоты были подняты еще 
в январе. К этому времени колхоз полно
стью закончил ремонт инвентаря. Были 
подготовлены 12 плутов, столько же бо
рон и т. д.

У нас насчитывается 12 производствен
ных бригад. По призыву лагодехских кол
хозников все они вступили между собой 
в социалистическое соревнование за ус
пешное проведение весенних работ. Ре
зультаты соревнования уже сказываются. 
На 20 марта вспахано 110 гектаров. 
Образны самоотверженного труда на по
левых работах показывает бригада X; 7 
Русудан Сейпаптвнли, вспахавшая 10 гек
таров. Не покладая рук, работают стаха

новки бригады М. Мерабишвили, Р. Коб- 
лиашвили, А. Термакозашвнли и др.

Чтобы дать стране в этом году больше 
сельскохозяйственных продуктов, колхоз 
значительно расширяет свою посевную 
площадь за счет оевоепия новых участков. 
Под зерновые культуры будет освоено до
полнительно 68 гектаров, под огороды 
— 5 гектаров и под сады— 15 гектаров.

Па огородпом участке пахота полно
стью закончена, внесепо 950 тонн наво
за— на 150 тонн больше, чем в прошлом 
году, заложено 250 рам парников.

Большая работа идет в садах. Сейчас в 
самом разгаре вспашка междурядий, очи
стка деревьев от сельскохозяйственных 
вредителей и т. д.

Особое внимание уделяет колхоз ̂  улуч
шению качества полевых работ. Колхоз
ники видят в этом основу получения вы
сокого урожая. Увеличивается / глубина 
вспашки, намечены серьезные мероприя
тия по улучшению ухода за посевами 
и т. д.

И. ДЖАНЕЗАШВИЛИ. 
ордепопосец, председатель колхоза 
«Гантиади» Го рийскзго  района.

Н а  т о р м о з а х
ЛЮКСЕМБУРГЕ, 23 марта. (Наш корр.).

На полях колхозов Люксембургского рай
она широко развернулись весенние поле
вые работы. Закончена закладка теплых 
табачных парников, успешно идет пере
копка виноградников.

Вышли на поля колхозные пахари. В 
течение короткого времени поднято живой 
тягловой силой около ,800 гектаров весно
вспашки. ,

Не паступило оживление только в Люк
сембургской МТС. В прошлом году Люксем
бургская машинно-тракторная станция 
пе выполнила своих заданий. Государ
ственный план тракторных работ был 
реализован немногим больше, чем на
половину. Колхозам, обслуживаемым МТС, 
пришлось управляться своими силами. 
Произошло это потому, что машипно- 
тракторная станция плохо подготовилась 
к полевым работам.

Однако уроки прошлого года ничему 
не научили руководителей станции. Осен
ний ремонт тракторов был' провален. 
Не улучшила МТС своей работы и в ян
варе. Руководители станции растерялись 
перед трудностями в снабжении запасны
ми частями, не сумели проявить необхо
димой инициативы в использовании мест
ных ресурсов, в изготовлении и восста
новлении запасных частей к тракторам и 
сельскохозяйственным машинам.

Уже давно бригады Люксембургской

МТС должны были выйти в ноле, присту
пить к весенней пахоте, однако, за ис
ключением двух бригад, которые только 
недавно покинули двор станции, осталь
ные 8 I: полевым работам еще не гото
вы. Пока отремонтированы только 35 
тракторов. 8 машин еше нуждаются в ре
монте.

Неприглядное зрелище представляет 
сейчас двор машинно-тракторной станции. 
Он загроможден разбросанными по всей 
территории различными сельскохозяйствен
ными машинами, тракторами, которые да
же не укрыты от непогоды.

СНК ГССР и ЦК КП(б) Грузии отме
тили неудовлетворительную работу Люк
сембургской МТС по подготовке к весне. 
Сейчас коллектив Люксембургской МТС 
должен принять все меры к тому, чтобы 
в кратчайший срок завершить ремонт 
тракторов и црвдеппого инвентаря, образ
цово подготовиться к полевым работам 
текущего года. Необходимо еще и еще раз 
проверить качество ремонта тракторов, 
укомплектовать бригады подготовленными 
кадрами, наладить и развить изготовление 
и восстановлен не запасных частей.

В Люксембургской МТС есть не плохая 
производственная база. Эта база должна 
быть полностью использована. Нужно при
ложить все силы к тому, чтобы план ве
сенней пахоты был выполнен, чтобы ма
шины работали в ноле бесперебойно.

Е ,  Л О Л А Д З В .

Мастера высокого урожая
„ БАТУМИ, 23 марта. (По телефону).
Бригада Фатиме Турмапидзе— одна из пере
довых в колхозе «Пители Октомбери» 
Батумского района. Из года в год эта 
бригада получает высокий урожай чан
ного листа, кукурузы, огородных культур.

Свопх успехов бригада Турмапидзе до
билась благодаря тщательному соблюде
нию агротехники, уходу за чайными план
тациями, кукурузными посевами, огород
ными насаждениями.

В прошлом гаду Турманидзе выполняла 
своп нормы на 300— 400 пропентов. Она 
выработала 2.120 трудодней. Несмотря на 
то, что новый сельскохозяйственный год 
только начался, Турмапидзе уже имеет

150 трудодней. В этом году она обяза
лась выработать в колхозе не менее 2.500 
трудодней.

Бригада Турманидзе уже приступила к 
весенним работам. Учитывая, что залогом 
высокого урожая является своевременная 
пахота, бригада досрочно провела вспашку 
земли на всех закрепленных за нею 36 
гектарах. Успешно, проведена на чайной 
плантации перекопка почвьт и формовка 
кустов. Сейчас бригада заканчивает под
готовку к новому сезону сбора чайного 
листа и севу зерновых и огородных куль
тур. Принято обязательство перевыполнить 
план, добяться в этом году высокого уро
жая

ПИСЬМА В РЕДАКЦИЮ

Т Е Л Е Г Р А М М Ы
В Ы С Т У П Л Е Н И Е  Ч Е Р Ч И Л Л Я  П О  Р А Д И О

Б И Б Л И О Г Р А Ф И Я

„ЗД РОДНОЙ КДВКДЗ"
Сборник стихов поэтов Кавказа. Составил
Героика великой битвы за Кавказ на

шла уже широкое и яркое отражение в 
советской поэзии. Естественно, что с наи
большей силой героика этих дней запечат
лена в поэзии народов Кавказа. В дни 
великой битвы, в самые суровые иI на
пряженные ее моменты, поэты Кавказа 
были на боевом посту, в строю.

Стихи этих дней удачно собраны в 
сборнике «За родной Кавказ», изданном 
в Москве и полученном сейчас в Тбили
си. В сборнике представлены поэты Гру
зии, Азербайджана, Армении, Дагестана и 
Кабардино-Балкарии. У каждого из них—  
свой род поэтического оружия, свой 
поэтический голос. Каждый из них на
правляет всю силу своего творчества 
против ненавистного врага, на борьбу за 
счастье и свободу своего народа. Поэзия 
Кавказа полна в эти дни сурового муже
ства, озарена пламенем великой битвы, 
проникнута глубочайшей любовью в ро
дине, в ней с новой силой сверкают 
вдохновляющие образы Автандила, Кер- 
оглы, Давида, Мгера, смелых и храбрых 
вартов.

Победа! К этому зовут поЗты Кавказа 
воинов Красной Армии, пароды своего 
родного края.

«Мы помним предков дивный дела
И дальний зов старнппой славы 

слышим...
Мы ныне станем твердо, как скала,
И «Гама-рджвеба» па мечах напишем».

(С. Чиковани).
Самые сильные, самые проникновенные 

слова —  о Красной Армии, о защитниках 
Кавказа.

«Наша армия! Так же, как наша
страна,

Ты в жестовую бурю была рождена,—
В зной и в холод себе оставалась

верна!
Мы в степях Закавказья весной

голубой
Побратались, о красное войско,

с тобой!».
• (Самед Вургун).

П. Скосырев. Издательство «Правда».
Одно чувство, одпа уверенность вла

деют каждым из поэтов —  врат будет от
брошен, разбит.

«Много раз немецкие бандиты 
Были нами беспощадно биты.
В бой с фашизмом! В мире

нет гранита 
Крепче нас и недоступней нас.
Гибель для плсильнпков— Кавказ».

(Гамзат Надасса).
Весь сборник • стихов поэтов Кавказа 

звучит, как клятва верности родине, как 
боевой призыв к борьбе с врагом. Великая 
клятва народов Кавказа товарищу Сталину 
—  отстоять родпой край! —  нашла свое 
прекрасное поэтическое воплощение в та
ких стихах, как «Бранный клич» Аветика 
Исаакяна, «Родина» Расул Рза, «Клятва» 
Шалвы Апхаидзе, «Гамарджвеба» С. Чи- 
ковапи, «Завет» кабардинского поэта Бек-1 
мурза Пачева я  других, вошедших в сбор
ник.

Следует, однако, сказать, что сборник 
дает далеко не полное представление о 
всем многообразии поэзии пародов Кавказа 
в дни битвы за Кавказ. Все, что вошло 
в сборник, было написано на первом эта- 
«пе великой битвы, когда враг рвался к 
бакинской нефти, к богатствам Грузии и 
Армении. В сборнике нет еще произведе
ний, посвященных разгрому немцев, нет 
еше произведений, посвященпых конкрет
ным героям битвы за Кавказ. Наконец, 
недостаточно представлено пародпое твор
чество.

Нам кажется, что настал сейчас мо
мент собрать все это воедино в новом 
большом сборнике, в котором должна быть 
в полной мере представлепа поэзия всех 
народов Кавказа в днп отечественной 
войны. Эго будет книга —  большая и бо
гатая, ярко отражающая великую сталин
скую дружбу народов, блеск, красоту и 
мужество вольнолюбивой поэзип Кавказа.

I I .  Н О В И Ц К И Й .

Новые виды продукции 
мясной промышленности 

Грузии
Значение крови, как сырья для изго

товления разнообразных пищевых, техни
ческих и органо-терапевгическлх про
дуктов, в условиях воепНого времени осо
бенно возросло.

Мясная промышленность Грузии си
стематически осваивает производство но
вых видов кровепродукции, необходимых 
фрбнту и тылу. Довоенный ассортимент 
кровепродукции— консервированная кровь, 
чАрный альбумин, термо-коагулят и жид
кий гематоген —  в дня войны дополнен 
кровяными и крове растительными колбас
ными изделиями, кровяными котлетами, 
гематогеном в порошка, искусственным 
яичным белком, хим-коагулятом и др. Ве
дутся работы по освоению производства 
медицинского альбумина, таннальбина, 
таблетизироранного гематогена, кровяных 
хлебов, кровяного омлета и кровяных за
пеканок.

Инициатива, проявленная в мясной
промышленности Грузии по выпуску всех 
этих новых видов продукции, получила 
уже широкую поддержку. Эту инициатив
ную работу необходимо продолжить, 
привлечь для этого и научных работни
ков. Необходимо также» быстрее разрешить 
вопросы производства и таких новых 
важных видов кровепродукции, как ферро- 
гематоген, кровяные плиточные кон
центраты, кровяные сырки н напитки, 
гематан-альбумин и т. п.

В деле освоения и внедрения новых видов 
кровепродукции основную работу проводит 
Тбилисский мясокомбинат имени Микояна 
(директор т. Д. Санадзе). Хорошая, ини
циативная работа Мясокомбината должпа 
в самое ближайшее время получить но
вый размах.

Д од ент Л . В А Д А Ч К О Р И Я ,
гл а вн ы й  инж енер треста «Грузмясопром».

Третья премия
Коллектив Тбилисского мыловаренного 

заЕода Паркомпищепрома Грузинской ССР 
(директор завода т. Стеранов, технорук 
т. Ильепко) успешно выполнил все свои 
обязательства, принятые на февраль. Этот 
успех завода отмечен Парком пищепром ом 
СССР и ВЦСПС, которые на-днях прису
дили коллективу завода по итогам рабо
ты за февраль третье место л третью 
премию во Всесоюзном социалистическом 
соревновании. Перед этпм, в январе завод 
также завоевал третье место.

Сейчас коллектив завода активно 
участвует в предмайском соревновании.

По-боевому выполняют свои новые обя
зательства коллективы мыловаренного и 
холодильного цехов, а также передовые 
производственники: мастер-мыловар т. Ка
рапетян, бригадир-холодильщик т. Акопов, 
механик т. Гамбаров, буртовщица т. Сех- 
лияп, резчицы тт. Бабаяц и Евдокимова, 
штамповщица т. Атоян, расщепитель т. 
Ф. Григорьян и другие стахановцы.

Коллектив, завода успешно стремится к 
тому, чтобы досрочно выполнить плано
вые задания марта и апреля.

С. Г Р И Г О Р Ь Я Н ,  
редактор стенной газеты  «М ы ловар».

Передовой коллектив
Производственный комбинат «Тбилплодо- 

овощторга» (директор т. Каракозов) а к 
т и в н о  участвует во Всесоюзном социа
листическом соревновании. ч!з месяца 
в месяц растет об’ем выпускаемой комби
натом продукции, улучшаются производ
ственные показатели.

1942 год коллектив комбината за
вершил значительным перевыполнением 
плана. В новом году достигнуты яовыо 
успехи. Готовясь к XXV годовщине Кра
сной Армии, коллектив комбината выпол
нил план первого квартала текущего года 
к 16 февраля. К сегодняшнему дню 
сверх плана выпущено значительное ко
личество высококачественной продукции.

Сейчас коллектив комбината включился 
в предмайское социалистическое соревно
вание. Новые обязательства приняли на 
себя стахановцы и ударники комбината—  
тт. Агаджанова, Масалова, Квривишвнли 
и другие.

Тби.тплодоовощторг должен уделить 
комбинату больше внимания, помочь ему 
добиться новых производственных успехов. 
Необходимо, в частности, наладить бес
перебойное снабжение комбината сырьем 
и своевременно сдать в эксплоатацию 
строящуюся на комбинате сушилку.

Д . М А Й Д Ж Г А Л А Д З Е ,  
председатель республиканского  комитета 
сою за работников консервной  пр о м ы ш 
ленности  Грузии .

ЛОНДОН, 21 марта. (ТАСС). Как пере
дает агентство Рейтер, сегодня с речью 
но радио выступил английский премьер- 
министр Черчилль.

Черчилль сказал, что он не может раз
делить оптимизма тех людей, которые 
считают, что война скоро закончится. 
«Сегодня я отвлекаюсь от хода войны и 
к а с а ю с ь  некоторых послевоенных л вну
тренних проблем лишь потому, что я на
деюсь, что могу упростить и сгладить по
литические противоречия»,— сказал Чер
чилль. —  «Прежде всего мы должны 
остерегаться попыток убеди*, или даже 
вынудить правительство связать себя или 
своих неизвестных преемников, могущих 
оказаться в обстановке, которую никто не 
может предвидеть и которая, возможно, 
навяжет государству на долгие годы впе
ред. новые огромные расходы, не оправды
ваемые обстоятельствами того момепта.

Я решил не давать каких-либо обеща
ний и не рассказывать каких-либо сказок 
вам, доверившимся мне и следовавшим за 
мной до сих пор через дол игу теней, 
пока мы не достигли тех высот, где мы 
теперь прочно стоим. Однако наша обя
занность заключается в том, чтобы пы
таться быть подготовленными к положе
ниям, которые могут возникнуть. Говоря 
ео всей осторожностью и не пытаясь про
рочествовать, я могу представить себе, 
что когда-нибудь в будущем году, а, 
возможно, и годом позже, мы сможем раз
бить впрах Гитлера и возглавляемые им 
силы зла. Тогда мы немедленно переклю
чимся на другой копен мира, чтобы пока
рать алчную и жестокую Японскую им
перию, избавить Китай от его долгих 
мучений, освободить нашу собственную 
территорию и территорию наших союзни
ков —  голландцев и навсегда отвести 
японскую угрозу от австралийских, ново
зеландских и индийских берегов. Это бу
дет Ичшей первой и главной задачей, и 
ничто пе должно пас отвлечь от нее.

Тем не менее, мне кажется,» что мо
мент, когда Гитлер будет побит и Герма
ния и Италия повергнуты, будет знаме
новать собой высшую точку войны, и то
гда наступит время для новой декларации 
о задачах, стоящих перед нами. Мы и 
ваши союзники завершим тогда большое 
дело. Если мне суждено дожить до этого 
времени и остаться у руля, я тогда с со
гласия кабинета выдвину новую задачу 
перед английской нацией. Война против 
Японии потребует от наших вооруженных 
сил выполнения задач, совершенно отлич
ных от стоящих ныне. Какой бы напря
женной ни была война против Японии, 
после поражения Гитлера будет, несом
ненно, проведена частичная демобилиза
ция, и это поставит перед нами исклю
чительно трудные и сложные проблемы. 
Будем надеяться, что об’единенные нации 
во главе с британским содружеством на
ций, США и Советской Россией немедлен
но начнут переговоры о будущей органи
зации мира, которая должна будет изба

вить нас от новых войн путем эффекта»-' 
ного разоружения и недопущения воору
жения виновных государств, путем при
влечения к суду главных  ̂ виновников я 
их сообщников и путем обеспечения воз
вращения опустошенным и порабощенным 
странам технических ресурсов и художе
ственных ценностей, которых они лиши
лись в результате грабежа.

Перед нами также будет стоять тяже
лая задача попытаться предотвратить 
распространение голода в разоренных рай
онах. Можно себе представить, что под 
руководством международной организации, 
которая будет включать или представ
лять об’единенные нации, а когда-нибудь 
и все нации, будут созданы Европейский 
и Азиатский советы. В предвидении того, 
что, как я указывал, война против Япо
нии будет еше продолжаться, иервой 
практической задачей будет создание Ев
ропейского совета и разрешение европей
ских проблем. Мы должны попытаться,— 
я говорю, конечно, только от нашего 
имени, —  превратить Европейский совет 
в действительно эффективную литу, в си 
стему которой будут включены максималь
ные силы и которая будет располагать 
верховным судом для урегулирования 
спорных вопросов, а также национальны
ми или международными силами, или те
ми и другими, которые будут в состоя
нии заставить выполнить припятые эти* 
судом решения и предотвратить возобнов- 
. ленве агрессии и подготовку к б удушим 
войнам. Совершенно очевидно, что этот 
совет, когда он будет создан, должен бу
дет в перспективе охватить всю Европу, 
и наступит момент, когда все основные 
группы европейской семьи народов будут 
участвовать в нем.

Что же должно произойти со многими: 
малыми странами, права и интересы ко
торых должны быть защищены? Наряду 
с великими державами должен существо
вать ряд об’единений или конфедераций 
государств, которое через избранных ими 
представителей будут выражать свою точ
ку зрения. Все это. как я полагаю, дол
жно быть согласовано с коренными инте
ресами Англии, США и России. Совер
шенно очевидно, что задачи, стояпше пе
ред нами, нельзя будет выполнить беу 
полного согласия и участия послетниУ 
Б е| л о  бы более чем глупо вдаваться в 
подробности нлн обсуждать вопрос .о гра
ницах сейчас, когда война даже на Запа
де еще не достигла своей высшей точки, 
а война на Дальнем Востоке находится 
еще лишь в ее начальной фазе Это не 
означает, что заинтересованные великие 
напии не пытаются обсуждать многих во
просов».

Затем Черчилль остановился на ряде 
внутренних вопросов. В заключение Чер
чилль заявил:

«Я только-что получил от генерала 
Монтгомери телеграмму о том, что 8 ар
мия продвигается вперед, и что он удов
летворен 1 ее п род в и ж е н ием ».

ПРОДВИЖЕНИЕ АНГЛИЙСКИХ И
АМЕРИКАНСКИХ ВОЙСК В ТУНИСЕ
ЛОПД0П, 22 марта. (ТАОС). П1 габ 

союзных войск в Северной Африке сооб
щает, что в ночь на 21 марта войска 
восьмой английской армии атаковали по
зиции неприятеля. Завязались ожесточен
ные бои. Операции развиваются удовле
творительно.

21 марта американские войска продол
жали продвигаться но налрнвлелию к 
Макнасси и к юго-востоку от Гафсы и за
хватили свыше 1.000 пленных. Бои про
должаются. * # *

ЛОНДОП, 23 марта. (ТАСС). По сооб
щению агентства Рейтер, 8 армия, про
рвав неприятельские позиции, продвигает
ся к морю в направлении Табеса, угро
жая, таким образом, тылу германо-италь
янских сил.

По сообщению алжирского радио, бои 
идут перед Табесом между холмистой ме
стностью Матмата и морем. Танковые ча
сти 8 армии атакуют немепкие позипии, 
французские войска продолжают пропи
таться от Гафсы к заливу Табес. Дей
ствующие в южной части туписской до
лины американские подвижные части за
няли Макнасси. Для отхода итало-герман- 
скид войск остается лишь узкий при
брежный коридор шириной й 40 миль.

Авиация союзников, действуя в тесном 
контакте с наземными силами, продол
жает бомбить вражески® позиции.

ДЕЙСТВИЯ АВИАЦИИ СОЮЗНИКОВ
ЛОНДОН, 23 марта. (ТАСС). По сооб

щению министерства авиаций, английские 
самолеты подвергли в ночь на 23 марта 
интенсивному налету базу подводных ло
док противника в Сеп-Назере (Франция).

Американские тяжелые бомбардировщи
ки совершили вчера свой третий дневной 
валет на германскую военно-морскую ба
зу в Вильгельмсхафеие. Отмечены прямые 
попадания.

Английские бомбардировщики «Уирлу- 
инд» совершили в тот же день ряд ус
пешных налетов на оккупированные тер
ритории.

В ночь на 22 марта английская авиа
ция совершила успешный налет на Неа
поль.

ВОЕННЫЕ МАНЕВРЫ В АНГЛИИ
ЛОНДОН, 23 марта. '(ТАСС).^Как сооб- 

•щает английское министерство информа
ции, в Англии только-что закончились 
крупные военные маневры, проводившиеся 
в течение 9 дней на территории 9 графств. 
В программу маневров входили наступа
тельные операции и проверка взаимодей
ствия между сухопутными силами и авиа* 
цией.

ИНОСТРАННАЯ ХР0НИНА
Группа бельгийских патриотов ворва* 

лась недавно в Брюсселе в помещение од
ного из германских бюро «по вербовке»1 
рабочей силы и уничтожила все списка 
и адреса намеченных гитлеровцами к ото 
правке в Германию рабочих. »• • С

На крупном машиностроительном завода 
«Атлас» в Копенгагене произошел боль
шой пожар. В огне погибло много сырья 
и готовой продукции, предназначавшейся
для отправки в Германию.« • *

В Праге и других городах Чехословакия 
произведены многочисленные полицейские
облавы и аресты.* * *

Гитлеровские оккупанты конфисковали 
недавно в департаментах Нор и Па-де-Кале 
(Франция) 30.000 тонн зерна. 25.000 
тонн мяса и 15.000 тонн сахара. В Мар
селе немцы реквизировали все продукты, 
предназначавшиеся для больных и детей.• • * \

В Англии организовано массовое произ
водство механических взрывателей для 
снарядов зенитных орудий. По своей точ
ности они в два раза превосходят приме* 
лившиеся прежде пороховые взрыватели. 
В результате этого эенитпые орудия могут 
вести теперь сосредоточенный огонь по са
молетам противника с более далеких рас
стояний и на большем пространстве. В 
среднем английские зенитчики сбивают 
сейчас одним и тем же количеством сна
рядов в восемь раз больше самолетов, чем» 
осенью 1940 года. (ТАСС).

За ответственного редактора
С. ТАРХАНОВА.

В театрах Тбилиси
X - -' . -— -■■■ ЗГГГО

Госопера —  24 м арта «Ц ар ская  невеста», 25 
марта «П атар а  кахи»; театр им. Р у с та в е л и  —
24 марта «Д ур а  д л я  других, ум н ая  д л я  себя»,
25 ма1>та «Инмена»; театр им. М ар д ж ан и ш ви ли  
— 24 марта «Ц арь И р аклий», 25 м арта «Свадь
ба колхозпика»; театр им. Грибоедова— 24 мар
т а  «Олеко Д у н д и ч» , 25 м арта «М аш енька»; 
арм янский  театр—24 марта « В ы с о к о ч ти м ы е  по
прош айки», 25 марта «Киито»; театр им. 
А х ун д о ва—24 марта «М аш ди  Ибад», ?5 марта 
«Фархад  и Ш и р и н » ; театр музкомедии— 24 мар
та  «А р ш и н  М ал .А лан » , 25 марта «Сильва»; 
театр с а н к у л ь т ур ы  —  25 марта «Слепой м у зы 
кант»; груз. Т Ю З — 24 и  25 м арта « В а л я  Соко
лова»; р усский  Т Ю З —24 и  25 марта «Разбой 
ники»; арм. Т Ю З — 24 м арта «Голубое и  розо
вое», 25 марта «Чапаев».

У

{ РУЗИ Н СКАЯ Ю С У  Д. ФИЛАРМ ОНИИ Ю 
КОНЦЕРТНЫ Й з а л  им. РУСТАВЕЛИ

2 5  м а р т а

К О Н Ц Е Р Т
народный артист Р С Ф С Р

К. Н. И Г У М Н О В
В  программе Ч ай ко вски й  (С о н а та , 

цикл „ Вр ем ен а года-, вариации и др.) 
Начало концерта в в часов вечера. 
Б и л е т ы  п р о д а ю т с я .

Доклады и лекции
*  25 марта, в  • час. вечера, в  парткабинете 

Кировского  Р К  ТО  К П (б ) Гр у зи и  (ул. Закфе- 
дерации, 2) состоится л екц и я  тов. Ф Р И Ш Е Н -  
Ь Е Р Г А  на тем у: « Т Е К У Щ И Й  М О М Е Н Т  О Т Е 
Ч Е С Т В Е Н Н О Й  В О Й Н Ы  И  Н А Ш И  З А Д А Ч И » .

Ь и л с т ы  можно п о л учи ть  в  парткабинете 
Кировского  Р К  ТО  К П (б )  Грузии .

*  25 марта, в  8 часов  вечера, в  городском 
парткабинете Т К  К П (б )  Гр узи и  (у л  Л е н и ва , 
41) состоится л екц ия  лектора Т К  К П (б )  Г р у 
зи и  тов. Г О Г В А Д З Е  на  русском  я з ы к е  на 
тем у: « Т Е К У Щ И Й  М О М Е Н Т  О Т Е Ч Е С Т В Е Н Н О Й  
В О Й Н Ы  И  Н А Ш И  З А Д А Ч И » .

Ь и л с т ы  можйо п о л у чд ть  в  библиотеке парт
ий кабинета с  » ч асо в  у тр а  до 8 часов  вечера.

УФ

ГОСУД. ДРАМ. ТЕАТР ям. А. С. ГРИБОЕДОВА

- 24 марта 25 и 26 марта ! 27 и 26 марта ;
- ОЛЕКО ДУНДИЧ М а ш е н ька  | В а р в а р ы  | 
у  Начало спект.: дневных— в 11 ч., вечерних— в 7 ч. ^

I ГОСУД. ДРАМ. ТЕАТР и м Л Г с . ГРИБОЕДОВ*

Утреннпе спект. к школьным каникулам
26 марта

М аш ен ька
26 марта

В а р в а р ы
Начало в 11 часов утра

I ТБИЛИССКИМ г о с у д а р с т в е н н ы й  ц и рк
I (Пяощ. Герое» Советского Союза, т»«. 3-55-27)

О Т К Р Ы Т И Е  М А Т Ч Е Й  
ФРАНЦУЗСКОЙ БОРЬБЫ

| Еж ед н евн о  борю тся т р и  пары .

• Перед началом борьбы парадный выход \
всех участников соревнований.

\ Арбитр А. Корнепм. Начало парада а 9-30 веч. I
• Новая цирковая программа, с участием I 
ц вновь приб: артистов различных жанров 1
4 В  паузах между номерами универсальны й  I

артист В .  Пурин (Чарли  Чаплин). |
| Джаз-орнестр под упр. Г .  И . Китайгородского. |
• Начата а 8 чае, веч. Кассы открыты с 12 чаевв дня. |

Т б и л и с с к а я  
, гео ф и зи ч еск ая  о б сер ва то р и я

ПРОИЗВОДИТ НАБОР СЛУШАТЕЛЕЙ
Н А  К У Р С Ы

ТЕХНИКОВ-МЕТЕОРОДОГОВ
для последующего назначения в  осво
божденные районы Украинской СОР. 

Слушатели обеспечиваются 
етипенлией и общежитием. 

У сл о ви я  можно у зн а т ь  в  отделе кадров 
в  часы  занятий.

Начало запятим курсов 1 апреля. 
С п р авл я ться : г. Тби лиси , П лехановский  

проспект, Л» 150, в  отделе кадров.

Совет ж е н  И Т Р  Т Б И И Ж Т  извещ ает 
о смерти а кти ви стк и  совета 

М А Р И И  В А С И Л Ь Е В Н Ы  З А Н Р И Е В О Й

К о лл екти в  Азербайдж анского  театра и зве 
щ ает о смерти 

Г И В И  П Е Т Р О В И Ч А  М И Р И А Н А Ш В И Л  И.
В ы н о с  24-Ш, в  в часо в  вечера, из к в . — 

П лехановский  пр., 107, п ер вы й  корпус, 
второй под'езд, к в . 27-28.

К о л л екти в  работников торгового уп р авле 
н и я  «Сахелгами» и звещ ает о смерти 

старшего бухгалтера 
С Е Р Г Е Я  Т И М О Ф Е Е В И Ч А  М И Х А Й Л О В А . 

В ы н о с  24-Ш, в  5 часо в  30 м и н ут вечера, 
на к в .— П лехановский  пр., М  54.

М естком  Тбилисского  и н сти тута  инж енеров 
жел.-дор. транспорта и звещ ает о емертй 

М А Р И И  В А С И Л Ь Е В Н Ы  З А В Р И Е В О Й .
Гр  паних . 24-Ш, в  7 часов  вечера, на кв. 
— у л . А м о , 3. В ы н о с  25-111, в  5 часов  в е 

чера, н а  К уки й ско е  кладбищ е.

Т би л и сски й  научно-исследовательский  и н 
с ти ту т  сооруж ений  и гидроэнергетики 

«Т Н И О ГЭ И »  и звещ ает о смерти 
М А Р И И  В А С И Л Ь Е В Н Ы  З А В Р И Е В О Й .

П резидиум  и ко л л екти в  сотр уд ников Г р у 
зинского  научн о го  инженерно-технического 
общ ества  строителей и звещ ает о смерти 

М А Р И И  В А С И Л Ь Е В Н Ы  З А В Р И Е В О Й .

К о лл е кти в  2-го гос. м узы кал ьн о го  у ч и л и 
щ а  и звещ ает о смерти 

Э Р Н Е С Т А  М А Р Т Ы Н О В И Ч А  Ц И Л И Т .
Гр . паних. 24-Ш, в  7 часов  вечера, на 
кв .— О агурам ская ул ., 22. В ы н о с  25-Ш, в  
5 ч . 30 м. веч ., на К у к и й ск о е  кладбищ е.

К о лл е кти в  сотрудников И н с ти ту т а  экспери 
ментальной ветеринарии и звещ ает о смерти 

О Л Ь Г И  И В Х Н О В Н Ы  
Ь Е Ь И А Ш В И Л И - Ч Л Н Т У Р И Я .  

П охор оны  состоялись 23-Ш. на кладбищ е 
V в  Ваке .

К о л л е кти в  работников ц ентрального  ап п а 
рата Тбилтростобпита и звещ ает о смерти 

М Е Л И Т О Н А  М А К С И М О В И Ч А  
Ч А Р К В И А Н И .

П охороны  25-Ш, в  се л .' Л ай лаш и . 
— — ■■ | '

К о лл е кти в  работников отдела Н К В Д  
и звещ ает  о смерти 

Б Е Р Т Ы  С О Л О М О Н О В Н Ы  Т А У Г Л И Х .
Гр . Паних. 25-Ш, в  15 часов , на кв. 
— ул. Камо, 74. Вынос, п тот ж е  д ень  в  

16 час . 30 мин., на  Евр ей ско е  кладбищ е.

Типография имени А. Ф. Мясникова издательства «Заря Востока». Тбилиси, пр. Руставели, № 36.
/

УЗ1276


